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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce Návrh zavedení opatření proti biohazardům na Letišti Praha je

popsat způsob návrhu opatření proti biohazardům (zejména CoV-19) a jejich následná

implementace v prostoru příletů, odletů a prstu C Terminálu 2 Letiště Praha. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje historii opatření

v minulosti, věnuje se předpisové základně, technickým řešením a popisu současného stavu

na Letišti Praha. Praktická část se poté zabývá definicí požadavků, návrhem opatření a

implementaci.
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ABSTRACT

The aim of the diploma thesis Proposal for the introduction of measures against biohazards at

Prague Airport is to describe the method of proposal for measures against biohazards

(especially CoV-19) and their subsequent implementation in the area of arrivals, departures

and finger C of Terminal 2 at Prague Airport. The thesis is divided into theoretical and practical

part. The theoretical part describes the history of measures in the past, the regulatory basis,

technical solutions and a description of the current situation at Prague Airport. The practical

part then deals with the definition of requirements, design of measures and implementation.
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Úvod

Letecká doprava byla až do konce roku 2019 jedním z nejrychleji se rozvíjejících systémů na

světě, kdy bylo přepraveno více než 4,5 miliardy cestujících [1]. V té době však již docházelo

k postupnému útlumu provozu, který začal v jihovýchodní Asii. Na vině byl rychle se šířící typ

neznámého coronaviru. Tento neznámý coronavir byl poprvé zachycen v čínském městě

Wu-chan. Jelikož se nevědělo, jak se vir chová, došlo k postupnému uzavření celého města.

I přes toto opatření se vir rozšířil v Číně [2]. Později se začaly objevovat jednotlivé případy po

celém světě a svůj podíl na tom měla letecká doprava.

Na to zareagovaly jednotlivé státy a zesílila se ochrana vnějších i vnitřních hranic. Zde letiště

jako místo, kde dochází k velké koncentraci lidí, začala s aplikací opatření, která měla za úkol

zamezit šíření viru a odhalit nakažené cestující. Bohužel i přes tato opatření došlo k propuknutí

pandemie a letecká doprava se v Evropě zastavila. Po měsících, kdy byly zavřeny vnější

hranice jednotlivých států, došlo k pomalému uvolňování opatření a lidé opět začali využívat

leteckou dopravu. Po nějaké době došlo k nárůstu jednotlivých případů ve světě a omezení

letecké dopravy. [3]

Do současnosti neexistuje ucelený manuál, jak postupovat a jaké opatření využívat pro

zabránění šíření v prostorách letiště a detekci nakažených cestujících. V souvislosti s tímto

přístupem bylo zvoleno zadání této diplomové práce. Jejím hlavním cílem je návrh opatření

proti šíření biohazardů v podmínkách Terminálu 2 Letiště Praha. Tento návrh opatření je

možné také po změně parametrů aplikovat na jiná letiště. Součástí této práce není finanční

analýza a návratnost použití jednotlivých řešení. Samotná diplomová práce je potom rozdělena

do těchto kapitol:

První kapitola se věnuje vysvětlení samotného cíle práce a metodice, na základě které došlo

k vytvoření návrhu opatření. Druhá kapitola se věnuje historii biohazardů, které měly dopad na

letectví. Následující kapitola popisuje předpisovou a legislativní základnu pro tvorbu návrhu.

Následuje čtvrtá kapitola, která se zabývá technickými prostředky k detekci a prevenci

onemocnění. Samotná kapitola je dále rozdělena na popis existujících řešení a zkušenosti

z jiných letišť. Pátá kapitola se věnuje popisu současného stavu na Letišti Praha. Následuje

kapitola, kde jsou definovány požadavky na jednotlivé systémy jak z pohledu letiště, tak

i z hygienického hlediska. Poslední kapitola se věnuje samotnému návrhu opatření a je také

rozdělena na několik částí. První část se věnuje popisu konfigurace terminálu, toku cestujících

a následnému návrhu opatření. Druhá část se věnuje implementaci opatření z návrhu.

Téma této diplomové práce bylo vybráno s ohledem na autorův zájem o letectví společně se

zájmem o provoz letiště, s čímž souvisí také samotná aktuálnost této problematiky, kterou řeší

letiště po celém světě.
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1 Cíle a metodika

Hlavním cílem této práce je vytvoření návrhu opatření, která jsou zaměřena na ochranu proti

šíření infekce CoV-19 v podmínkách Terminálu 2 Letiště Praha. Vzhledem k zaměření této

práce na infekci CoV-19, která je podobná předchozím virům MERS, SARS a EBOLA jsou

opatření v této práci vhodná také při aplikaci v případě dalších epidemií, či výskytu infekci,

které jsou založeny na coronavirech. Jelikož součástí této práce jsou návrhy v konkrétních

místech letiště, může být tento materiál využit také na jiných letištích a případně upraven pro

lokální podmínky.

Návrh opatření vychází z analýzy současné pandemie a předchozích epidemií výše

zmíněných onemocnění. Sem patří také analýza opatření, která byla přijata na světových

letištích a také analýza dostupných doporučení WHO a IATA. Pro potřeby této práce byla

zanalyzována opatření, která jsou zavedena na nejvýznamnějších letištích na 3 kontinentech

(Asii, Severní Americe a Evropě). V této části bylo potřeba zjistit, jaká opatření jsou použita

v konkrétních místech prostoru terminálů.

Další částí pro návrh opatření je analýza dostupných systémů. Mezi tyto systémy patří ty, které

jsou použity v prostorách letišť a také ty, které jsou použity v interiérech dalších veřejně

přístupných budov (např. obchodní centra, vlaková nádraží apod.). Všechny systémy byly

popsány na základě technické dokumentace od výrobců. U všech systémů je rovněž znám

výrobcem garantovaný výstup, na jehož základě lze rozhodnout o použití, či nepoužití daného

systému.

Pro návrh opatření v podmínkách Terminálu 2 je potřeba znát také samotnou konfiguraci

terminálu (rozdělení terminálu na jednotlivá patra jednotlivé sekce, které se týkají odletů a

příletů). Nedílnou součástí je potřeba analýzy toku cestujících v prostorách terminálu. Na

základě znalosti konfigurace a toku cestujících v terminálu lze potom definovat místa, která lze

považovat z epidemiologického hlediska za riziková.

Výstup ze všech těchto částí je následně použit k vytvoření návrhu opatření, která respektují

požadavky na ochranu a detekci a týkají se konkrétních míst v prostorách Terminálu 2.
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2 Historie

Infekční nemocí se rozumí taková nemoc, při které dochází k poškození hostitelského

organismu parazitem, který se v něm množí, a tím dochází k jeho růstu. Nejčastěji to jsou

různé mikroorganismy, které vnikají do těla několika způsoby (potrava, poranění, přenos krví,

kapénková nákaza apod.). Míra závažnosti závisí na choroboplodnosti daného parazita.

Infekční onemocnění se projevuje různými způsoby a závisí na obranyschopnosti hostitele

(imunitě). Pokud má hostitel vyvinutý systém obranyschopnosti je možné, že ho parazit nějak

zásadně neomezí a může tedy sloužit jen jako přenašeč. V opačném případě to může mít za

následek až smrt, ale to závisí na daném infekčním onemocnění. [4]

Po světě koluje mnoho infekčních onemocnění, některá mají pouze lokální charakter

a registrujeme pouze lokální ohniska, některé však mají charakter pandemický1. Mezi

nejčastější infekční onemocnění, která mají pandemický charakter, můžeme zařadit například:

- rýmu,

- chřipku,

- hepatitidu.

Mezi infekční onemocnění, která v tomto tisíciletí zasáhla leteckou dopravu, můžeme zařadit

především:

- SARS,

- MERS,

- Ebola,

- Covid-19.

V následujících podkapitolách dojde k představení výše zmíněných infekčních onemocnění,

jejich dopadů na osobní leteckou dopravu a následně, jaká byla přijata opatření k zamezení

šíření.

SARS

Infekční onemocnění SARS, neboli vážný akutní respirační syndrom, je onemocnění

způsobené coronavirem. Původce onemocnění je odlišný od známých lidských coronavirů,

a proto se předpokládá, že má zvířecí původ. První identifikace tohoto nového onemocnění

proběhla koncem března roku 2003, kdy se objevilo v Číně a následně ve 4 dalších státech.

[4]

1 pandemický/pandemie – stav, kdy se infekční onemocnění objeví ve více zemích na více kontinentech
[59]
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Jedná se o onemocnění, které je přenositelné vzduchem ve formě kapének a způsob přenosu

je tedy podobný rýmě, nebo chřipce. Jednalo se o nový druh infekčního onemocnění, které

plně ukázalo, jak se dokáže šířit globálně díky mezinárodní letecké dopravě.


[…]


pandemie ještě uspíšila, a proto většina velkých letišť, zejména ve Spojených státech

amerických hledají možnosti, jak rychle implementovat bezkontaktní technologie a biometrické

ověřování cestujících [58]. Se zavedením biometrického ověřování se pojí také zavádění

bezkontaktních bezpečnostních kontrol, při kterých jsou využívány nejnovější zobrazovací

technologie, které dokážou zobrazit zakázanou věc na těle cestujícího. Tyto technologie se

dále budou rozvíjet po technologické stránce. Těchto skenerů bude přibývat i na letištích po

celém světě jako prostředku zavedení nového standartu bezpečnostní kontroly.
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9 Závěr

Letecké doprava patří mezi jedno z nejrychleji se rozvíjejících odvětví. S rostoucím počtem

letadel ve vzduchu souvisí také zvýšení počtu cestujících a jejich zvýšený pohyb po světě. Na

prvopočátku bylo vyčítáno především turistům, že do své země zavlekli nákazu právě

s pomocí letecké dopravy. Po prvních případech začaly státy uzavírat hranice a omezovat

kontakt se zeměmi, kde se prokázal výskyt onemocnění. Není to jen případ současné

pandemie viru CoV-19, ale v minulosti k tomu došlo také při epidemii viru SARS, MERS, nebo

viru EBOLA. V něčem se ale aktuální pandemie od předchozích liší, je skutečnost, že postihla

téměř všechny státy na světě, kdežto předchozí epidemie byly v rámci možností pouze

„lokálního“ charakteru. Což má za následek, že všechny dotčené instituce musely zareagovat.

V letecké dopravě se po propadu počtu letů začalo uvažovat o tom, za jakých podmínek a jak

docílit toho, aby se již cestující nebáli, že se v letištních prostorech při kontaktu s ostatními

infikují. Současně také provozovatelé letišť jako zaměstnavatelé museli a musí řešit neustálé

výpadky zaměstnanců ať už kvůli nemoci nebo nutné karanténě.

V této práci jsem se zaměřil na navržení vhodných opatření, která napomohou zabránění

šíření viru CoV-19 v prostorách Terminálu 2 Letiště Praha. Samotný Terminál 2 byl vybrán pro

svou komplexnost, kde dochází k mísení proudů lidí. V hlavní části této práce se zabýváme

zmapováním všech vnitřních prostor Terminálu 2 a navrhujeme konkrétní účinná opatření pro

jednotlivé prostory celého terminálu. Návrh souboru opatření pokrývá jak proud cestujících od

vstupu do terminálu až po jeho opuštění při nástupu do letadla, stejně jako opačný proud

cestujících, kteří přicestovali a následně opouští terminál. Snaha o pokrytí celé trasy

cestujících je vedena záměrem eliminovat riziková místa, kde by mohlo docházet k větší

kumulaci osob.

První část této práce se věnuje historii epidemií, které měly vliv na leteckou dopravu. Mezi tyto

epidemie patří výše zmíněné MARS, SARS a vir EBOLA. Jsou zde také popsána přijatá

opatření, ze kterých lze čerpat pro řešení současné pandemie. Ve 3. kapitole jsou shrnuta

doporučení a předpisy vydané jak Světovou zdravotnickou organizací, tak poté přejaté

Mezinárodní organizací pro civilní letectví a Agenturou Evropské unie pro bezpečnost letectví.

Následující kapitola se zabývá popisem vhodných technických řešení, která lze použít pro

aplikaci v rámci letištních prostor. Jsou zde zmíněné také osobní ochranné pomůcky. Součástí

této kapitoly je také krátký popis z různých letišť ve světě včetně toho, jaká opatření tato letiště

přijala. Kapitola 5 se věnuje popisu současného stavu pandemie v rámci České republiky

a stavu na Letišti Václava Havla – Praha. Následuje definice základních požadavků, z nichž je

vytvořen návrh opatření a následně jej podle těchto požadavků můžeme hodnotit.

Nejrozsáhlejší část této práce tvoří kapitola 7, kde se věnuji samotnému návrhu opatření
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v jednotlivých částech letiště. Pro každou část jsou vybrána opatření, která jsou do těchto

prostor vhodná a mají jasně definovaný účel. Po této části následuje podkapitola, v níž se

věnuji implementaci návrhu do stávající infrastruktury Terminálu 2.

Závěr této práce je věnován hodnocení navržených opatření a dalšímu vývoji pandemie.

Taktéž hodnotí krátce aktuálnost navržených opatření, jejich vliv na provoz letiště

v budoucnosti a odhaduje oblast infrastruktury, procesů a cest, kterými se bude ubírat vývoj.

Závěrem lze říci, že jednotlivé body zadání i cíl této práce byly splněny. Mezi hlavní přínos této

práce patří řešení problematiky biohazardů, s přehledem dostupných technologií a jejich

samotným zakomponováním do procesů a infrastruktury v rámci Terminálu 2. Návrhy

a informace obsažené v této práci lze po určité úpravě pro místní podmínky využít i na jiných

letištích. Ať už se jedná o letiště v rámci České republiky nebo ve světě.

Věřím, že tato práce bude pro veřejnost přínosem. Absence jakýchkoliv manuálů pro návrh

opatření nebo samotný přehled těchto opatření v této době a situaci činí řešení velmi složitým.

Od Světové zdravotnické organizace se pouze dozvídáme, že máme používat dezinfekce

a udržovat rozestupy. Tato doporučení následně přebírají ICAO, nebo EASA. Avšak ani od

těchto organizací není k dispozici manuál, jak v těchto situacích postupovat, jaké opatření

a v jakých prostorech implementovat apod. Konec této pandemie se stále neblíží, a proto by

bylo vhodné, kdyby instituce jako ICAO zahrnula část týkající se ochrany před pandemií

a zabránění jejího šíření do jednoho ze svých annexů.
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