Příloha k posudku oponenta diplomové práce Bc. Šimona Jelínka

Cílem předkládané diplomové práce bylo „vytvořit návrh opatření zaměřených na ochranu proti šíření

infekce v podmínkách pražského letiště“. Tento cíl byl splněn s výhradou. Za problematické považuje

oponent především zpracování bodu „definujte kritéria pro hodnocení úrovně ochrany na letišti“,

které nedosahuje očekávaných kvalit v případě vysokoškolské závěrečné práce. Výběr opatření

do samotného návrhu se dostatečně neopírá o systematický přístup a není proto jasné, proč autor

zvolil právě navrhované řešení (přínosná by byla například komparativní metoda pro realizaci

srovnání).

Teoretická část předkládané práce je relevantní vzhledem k zadání. Práce je až na výjimky logicky

členěna na úrovni kapitol i samotného textu (za nelogické považuje oponent například zařazení

kapitoly 5.1 Covid-19 shrnující teoretické poznatky o tomto infekčním onemocnění do kapitoly 5 Popis

současného stavu na Letišti Praha; návrh opatření v prostoru prstu D zařazený do kapitoly 7.1.3.6

Odletové brány prstu C apod.) Zavádějící může být rovněž užívání časových výrazů „v současné době“,

„v poslední době“, apod., kdy však autor odkazuje na různá období v průběhu rychle se měnící situace,

nikoliv na stav v době odevzdání DP, jak by mohl čtenář předpokládat. To, že autor nebere dostatečně

v potaz rychlý vývoj situace v daném tématu, pozoruje oponent také při práci autora se zdroji. Autor

například 14. listopadu 2021 cituje článek publikovaný 23. listopadu 2020, na základě kterého uvažuje

„Pokud by se prokázalo, že opravdu jsou psi schopni úspěšně rozeznat nakaženého cestujícího, mohlo

by se i toto preventivní opatření zavést na Letišti Praha.“ (str. 62), čímž zcela opomíjí zavedení postupu

„Kontrola služebním psem na vyhledávání COVID-19“ na Terminálu 1 pražského letiště, který na svých

webových stránkách publikuje Celní správa ČR i to, že Celní správa ČR v průběhu roku v několika

mediálních výstupech uváděla úspěšnost tohoto způsobu detekce mezi osmdesáti až devadesáti

procenty (konkrétně například prostřednictvím zástupce ředitele Dohledu Generálního ředitelství Celní

správy ČR citovaného CNC v červnu 2021). Teoretické části nepřidává na úrovni zpracování skutečnost,

že autor se dopouští chyb ve všeobecném přehledu, například když na straně 40 uvádí, že Švýcarsko

není státem patřícím do Schengenského prostoru. Z výše uvedených důvodů bylo bodové hodnocení

v části 2. sníženo poměrnou částí.

Vlastním přínosem práce je návrh opatření zaměřený na ochranu proti šíření infekce v prostorách

Terminálu 2 Letiště Václava Havla Praha. Oponent cení práci autora v rozšíření samotného popisu

návrhu, kdy autor předkládá vizualizaci umístění navržených opatření pomocí softwarového nástroje.

Bodové hodnocení za část 3. bylo sníženo z důvodu, že v práci není zřejmý vědecký a objektivní přístup

při výběru opatření a způsob srovnání různých variantních řešení. Autor vychází mimo jiné z analýzy

opatření využívaných na několika světových letištích (kap. 4.2 Zkušenosti z jiných letišť), ale některá

uvedená opatření dále v práci vůbec nezmiňuje bez zdůvodnění jejich vyloučení (např. užívání

obličejových štítů, instalace plexiskel na přepážky, zákaz vstupu doprovázejících osob do prostor

terminálu apod.). Autor srovnává navrhované řešení s aktuálním řešením v terminálu, ale srovnání

s alternativním řešením neuvádí. Ačkoliv u popisů jednotlivých opatření jsou uváděny výhody

a nevýhody, ucelený přehled či systematické kriteriální srovnání zcela chybí. Ačkoliv autor hned

v úvodu práce uvádí, že „Součástí této práce není finanční analýza a návratnost použití jednotlivých

řešení.“, práce působí tak, že alespoň rámcové srovnání finanční náročnosti jednotlivých řešení by bylo

přínosem a navíc mohlo v některých případech objasnit výběr řešení, který působí právě snahou snížení

finančních nákladů (např. když autor v kap. 7.1.3.8 Výdej zavazadel na str. 61 uvádí „…použití

dezinfekce je nutné pro zamezení přenesení infekce dotykem v případě, kdy se zavazadlem manipuloval

pracovník odbavení při nakládce a vykládce.“ a pro tento případ navrhuje umístění stojanů

na dezinfekci pro dobrovolné užití cestujícími bez srovnání s možností automatické dezinfekce

zavazadel.

Celkovému dojmu z práce také nesvědčí některá tvrzení, kdy není jasný jejich zdrojový základ

(myšleno zda jde např. o informace od provozovatele letiště, pracovní zkušenost autora, výsledek

pozorování autora nebo jiné). Jako příklad lze uvést tvrzení v kap. 7.1.3.6 Odletové brány prstu C na

str. 57 „V současné době není navrženo žádné opatření v prostorách nástupního mostu.“. Oponent byl

na dotaz ujištěn, že boarding probíhá po menších skupinách cestujících, aby se zamezilo shlukování

většího počtu osob v prostoru nástupního mostu. Ačkoliv je pravděpodobné, že v reálném provozu

dochází z časových důvodů k rušení potřebných prodlev mezi jednotlivými skupinami a ke kumulaci

cestujících skutečně dochází, považuje oponent formulované tvrzení minimálně za nepřesné.

Autorovi se nepodařilo v diplomové práci vyvarovat překlepů, gramatických a stylistických chyb, za což

bylo hodnocení v dané části sníženo o 2 body. Další dva body byly odečteny za obtížnou čitelnost textu

ve vložených autorských obrázcích (1 bod) a drobné chyby v seznamu použitých zdrojů, především pak

neuvedení použitého softwarového nástroje (1 bod).

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm D a práci doporučuji k obhajobě.
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